
Uchwała Nr XXXIV/457/2017
Rady Miejskiej w Czeladzi

z dnia 20 luty 2017r. 

w sprawie apelu dotyczącego pilnego i zdecydowanego przystąpienia Polskiego Rządu do prac
mających na celu poprawę jakości powietrza

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016r.,
poz. 446 z późn. zm.) 

Rada Miejska w Czeladzi uchwala, co następuje:

§  1.  Wystąpić  z  apelem  do  Prezesa  Rady  Ministrów  w  sprawie  pilnego  i  zdecydowanego
przystąpienia Polskiego Rządu do skoordynowanych prac mających na celu poprawę jakości powietrza,
w następującym brzmieniu:

Rada Miejska w Czeladzi  zwraca się do Pani Prezes Rady Ministrów z apelem o pilne i  zdecydowane
podjęcie działań mających na celu poprawę jakości powietrza.
W ostatnim okresie mieszkańcy Miasta Czeladź po raz kolejny narażeni byli na niebezpieczeństwo związane
z występującym w całym regionie  zanieczyszczeniem powietrza.  Jak  wynikało  z  dostępnych  informacji,
przez   wiele dni przekroczone były dopuszczalne normy określające jakość powietrza. Zagrożenie zdrowia
i  życia  wynikające  ze  złej  jakości  powietrza  jest  zjawiskiem powszechnym i  dotyka  szczególnie  osoby
starsze,  jak  i  dzieci,  które  są  bezbronne  wobec  wdychanego  smogu.  Dotychczasowe  działania
podejmowane  przez  tutejszy  samorząd,  zmierzające  do  poprawy  stanu  powietrza,  są  niewystarczające
wobec  skali  problemu.  Rozwiązanie  tego  problemu  przekracza  możliwości  jednostek  samorządu
terytorialnego i wymaga rozwiązań systemowych w skali całego kraju. W związku z tym, apelujemy do Pani
Premier o pilne podjęcie przez Rząd Rzeczypospolitej Polskiej działań pozwalających na poprawę jakości
powietrza.

§ 2.  Zobowiązać Przewodniczącego Rady Miejskiej w Czeladzi do przekazania niniejszego apelu
Prezesowi Rady Ministrów oraz do wiadomości:
1) Ministra Środowiska,
2) Ministra Rozwoju,
3) Marszałków Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej,
4) posłów i senatorów województwa śląskiego,
5) Wojewody Śląskiego,
6) Marszałka Województwa Śląskiego,
7) samorządów z obszaru województwa śląskiego.

§ 3.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Uzasadnienie

do projektu Uchwały 
Rady Miejskiej w Czeladzi

w sprawie apelu dotyczącego pilnego i zdecydowanego przystąpienia Polskiego Rządu do prac
mających na celu poprawę jakości powietrza

Coroczne  oceny  jakości  powietrza  na  terenie  województwa  śląskiego  wykonywane  przez
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Katowicach, wskazują na bardzo zły stan jakosci powietrza
w województwie,  ze względu na przekroczenia  poziomów dopuszczalnych pyłu  PM10,  pyłu PM2,5 oraz
poziomu docelowego benzo(a)pirenu. Liczba dni z przekroczoną normą dobową dla pyłu zawieszeniowego
PM10 wynosiła  od 16 do 117 dni  w 2015 roku  w poszczególnych  obszarach  zabudowy mieszkaniowej
województwa śląskiego, natomiast docelowe poziomy stężeń benzo(a)pirenu przekraczane były 11-krotnie.

Z raportu Światowej Organizacji Zdrowia „Ambient Air Pollution Database 2016” wynika, że 33 z 50
najbardziej  zanieczyszczonych  miast  Unii  Europejskiej  znajduje  się  w  Polsce,  z czego  aż  10  leży  w
województwie śląskim. Natomiast raport  Światowej Organizacji  Zdrowia z 2015 r.  „Economic cost of  the
health impact of air pollution in Europe” wykazuje, że w 2014 roku zanieczyszczenia powietrza w Polsce
przyczyniły  się  do  śmierci  48 544  Polaków,  co  z  kolei  wygenerowało  koszty  w wysokości  101,826  mld
dolarów. Szacuje się, że zanieczyszczenie powietrza pyłem zawieszonym PM2,5 odpowiada za blisko 0,5
mln przedwczesnych zgonów w Europie (ponad 400 tys. w 28 krajach UE), w tym za blisko 80% zgonów
spowodowanych chorobami układu oddechowego i rakiem płuc.

Ponadto obserwuje się duże zróżnicowanie przestrzenne w skutkach zdrowotnych powodowanych
zanieczyszczeniem powietrza pyłem zawieszonym pomiędzy poszczególnymi krajami Europy. Podobna za-
leżność jest widoczna również wewnątrz poszczególnych państw. Odzwierciedlają to uzyskane wyniki oceny
zdrowotnej (dla roku 2014) wpływu pyłu PM2,5 przeprowadzonej dla aglomeracji i miast powyżej 100 tys.
mieszkańców w Polsce. Najwyższe wartości współczynnika zgonów (powyżej 200 osób na 100 tys. miesz-
kańców) obserwuje się dla aglomeracji Górnośląskiej i Łódzkiej oraz w Częstochowie.

Dotychczasowe działania podejmowane przez tutejszy Urząd, zmierzające do poprawy stanu powie-
trza są niewystarczające wobec skali problemu. Rozwiązanie tego problemu przekracza możliwości jedno-
stek samorządu terytorialnego i wymaga rozwiązań systemowych w skali całego kraju.
Wobec powyższego, słusznym działaniem jest wystąpienie z apelem w sprawie zdecydowanego przystąpie-
nia Polskiego Rządu do skoordynowanych prac mających na celu poprawę jakości powietrza.


